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Sünni-ŞifYakınlaşması: 

Darü't-Taknô Tecrübesi 

İlyas üzüm* 

Rapprochement between Sunnis and Shris: The Experience of the Darü 't -takrfb 

This article examines the aims and activities of the Darü't-takrib organiza
tion established in 1364/1945 in Cairo through the efforts of an Iranian Shici 
scholar, Muhammed Thki el-Kumm!, and several Sunni scholars. The aim of 
the organization w as to work to remove or at least reduce the differences be
tween the majority of Sunnis and Shns, an aim also taken up at various times 
in the past by a number of statesmen and religious scholars. The main activ
ity of the organization was publishing a quarterly periodical, the Risaletü '1-
islam, beginning in 1949 and ending in 1972 when the organization was 
disbanded. The article assesses the reasons for the break up including the 
associated Shia beliefs and political perceptions. It concludes that the or
ganization 's principal failure was assuroing that Sunnis and Shns differ 
mainly in the area of law rather than in beliefs. 

Müslümanların ekseriyetini oluşturan ehl-i sünnet ile en büyük azınlık grubu 
temsil eden Şia arasındaki dini-siyasi ihtilaflar, zaman zaman makul sınırlar çerçeve
sinde kalmış, bazan da ümmetin siyasi bütünlüğüne ciddi şekilde zarar verip, türlü 
sosyal huzursuzluklara sebep olan bir seyir takip etmiştir. Her iki kesime mensup 
alimler, temel ihtilaf konularıyla ilgili çok sayıda eser kaleme almış, karşılıklı red
diyeler yazmışlardır. Sünniler'le Şiiler'in birlikte yaşadığı coğrafyalarda ihtilaflar ba
zan fık.ri düzeyde k.alan bir soğukluk bazan da çekişme. hatta küçük çaplı çatışmalara 
yol açan gerginlik içinde geçmiş; gerginliğin tırmandığı dönemlerde siyasi otoriteler 
ihtilafları sona erdirmeye, en azından asgari seviyeye indirmeye yönelik muhtelif 
tedbirler almışlardır. 1 
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XVIII. ve XIX. yüzyıllardan itibaren iktisad!, içti ma! ve siyasi pek çok sebeple 
İslam dünyasının Batı karşısında hemen hemen her alanda zayıf ve güçsüz kalması 
realitesi, islam alimlerini başlıca sebeplerden biri olarak gördükleri mezhep taassubu
nu önlemeye matuf teşebbüslere sevketmiş tir. Sünn! ve Şi! birçok alim, aynlıklardan 
vazgeçilmesi ve sağlıklı bir toplum oluşturulması üzerinde duran çalışmalar gerçek
leştirmişlerdir. 2 

Yakın dönemde ehl-i sünnet ile Şia arasındaki ihtilafları azaltmaya yönelik söz 
konusu ferdi faaliyetlerin yanı sıra, kurumlar bazında da çalışmalar gerçekleştirilmiş
tir. Bunlar 1937 yılında Muhammed Hasan el-A'zami isimli bir İsmail! tarafından 
Mısır'da kurulan "Cemaatü'l-uhuvveti'l-islamiyye", hicri 1366 yılında Mısır'da ku
rulan ve bazı eserler neşreden "Darü'l-insaf' ve "Darü't-takrib" gibi kurumlar olup 
bunlardan ilk ikisinin faaliyetleri hem cılız kalmış hem de kısa ömürlü olmuştur. 
üçüncüsü olan "Darü't-takrib" ise kuruluş şekli, faaliyetleri ve etkisi dolayısıyla daha 
önemli bir konum elde etmiştir. 3 Bu kurumla ilgili olarak muhtelifkaynaklar birtakım 
bilgiler vermişlerdir. Ancak, ehl-i sünnet ile Şia'yı yakınlaştırmak gibi çok önemli bir 
amacı gerçekleştirmek üzere tesis edilen bu kurumun metodunu, daha doğrusu 
usUlü' d-din'i dikkate almayarak fıkıh ağırlıklı bir yol takip etmesini değerlendiren bir 
inceleme, tesbit edebildiğimiz kadarıyla, yapılmamıştır. Muhtelif çevrelercezaman 
zaman atıflar yapılan takrıo konusuyla ilgili daha sağlıklı yaklaşırnlara ulaşmak için 
bu tecrübenin değerlendirilmesi, kanaatimizce, büyük bir önem taşımaktadır. Bu ma
kalenin de amacı bir ölçüde bu değerlendirmeyi gerçekleştirmektir. 

ı Darü't-takrib 

Başlangıçta kendisini daha çok "Cemaatü't-takrib" şeklinde niteleyen bu kurum, 
daha sonra Darü't-takrib ismini seçmiştir. Kurumun bu yaygın adı tam olarak "Darü't
takrib beyne'l-mezahibi'l-İslamiyye" şeklindedir. Kaydedildiğine göre Muhammed 
Tak! el-Kummi isimli iranlı Şii bir alim, bazı Şi! alimlerle görüşerek Mısır'da ehl-i sün
net ile Şia'yı yakınlaştırmayı hedefleyen bir müessese kurmaya karar vermiş ve bu 
amaçla başşehir Kahire 'ye gelmiştir. Burada bir süre alt yapı hazırlıkları yapan Kum
mi, Ezher Üniversitesi alimleriyle görüşmeler yaparak fikirlerini almış, onlara islam 
dünyasının birliğine hizmet edecek bir kurumun zamretini ifade etmiş ve teşekkülü 
halinde sağlayacağı faydalara dikkat çekmiştir. İslam dünyasının siyasi ve ekonomik 
açıdan büyük bir dağınıklık ve güçsüzlük arzettiği o dönemde bazı Ezher alimleri di
nin birliğe, kardeşliğe, yardımıaşmaya yönelik hükümlerini de dikkate alarakKum
mi'nin yaklaşımıanna sıcak bakmış ve 1945 (h. 1364) yılında Kahire'de Darü't
takrib kurulmuştur. 4 Kurumun destekleyenleri arasmda Şii kesirrıden Muhammed 

2 Yakın döneme kadar devam eden bu çalışmalardan bilhassa Sünni ulemadan Muhammed Ab
duh, öğrencisi Reşid Rıza, Mustafa es-Sibai ve Musa Carullah; Şii dünyadan Muhammed el
Halis!, Abdülhüseyin Şerefüddin el-Müsevi, Ahmed el-Kesrevi'yi anmak gerekir. Bu çalışmalar 
için b k. N asır b. Abdullah el-Gaffari, Meseletü 't-takrlb, Riyad 1413, II, 191-226. 

3 a.g.e., II, 171-174. 
4 a.g.e., II, 174-175. 
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Hüseyin Al-i Kaşifülgıta, Hibetüddin eş-Şehristani, Abdülhüseyin Şerefüddin, Mu
hammed Salih el-Mazenderani, Muhammed Cevad el-Muğniyye, Abdülhüseyin er
Reşti, Ayetullah Sadreddin es-Sadr, Ayetullah Muhammed Taki el-Hansari, Ayetul
lah el-Bünlcerdi; Sünnikesimden Ezher şeyhlerinden Abdülmecid Selim, Şeyh Mah
mud Şeltüt ile yine Ezher ulemasından Muhammed Ebu Zehre, Muhammed Muham
med el-Medeni, Abdülaziz İsa, Muhammed Ali Ulübe gibi alimler yer almıştır. 5 

Başkanlığına Muhammed Ali Ulübe, sekreterliğine de Muhammed Taki el-Kum
mi'nin getirildiği Darü't-takrib, kurucuları arasırıda yer alan Abdüllatif Muhammed 
es-Sübki'nin aniartığına göre, yönetim kurulu üyelerinin belidendiği seçimden itiba
ren ilk dört yıllık süre zarfında tanışma toplantıları, gelen ziyaretçilerin karşılanması 
ve kurum hakkırıda bilgilendirilmesi, başta Şia'nın merkezi Necef'ten olmak üzere 
kuruma muhtelifyerlerden gönderilen mektupların cevaplandırılması gibi faaliyetler 
dışında başka bir aktivite gerçekleştirememiştir. 6 1949 yılında Risaletü 'i-İslam adıy
la bir dergi çıkarmaya başlayan kurum, ondan sonraki faaliyetlerini ağırlıklı olarak 
söz konusu derginin neşrine hasretmiştir. Üç aylık periyotlar halinde çoğu zaman dü
zenli bazan gecikerek çıkan dergi 1972 yılına kadar devam etmiştir. 

Görebildiğimiz kadarıyla, kurumla ilgilenmiş yahut onun çalışmalarını uzaktan 
izlemiş bazı alimierin çeşitli vesilelerle verdikleri muhtasar bilgiler yanında Darü't
takrib hakkırıda çıkardığı dergilerden başka herhangi bir kaynak yoktur. Belirtilen 
malzemeden yararlanarak Darü't-takrib'in amaçları ve faaliyetleri şöyle verilebilir: 

A. Amaçlan 

Kurum varlık gayesini ve ana hedeflerini derginin ilk sayısında üç madde halinde 
belirlemiştir: a) inanılması zaruri akaid konulannın dışında kalan anlayış ların, birbir
lerinden uzaklaşmalanna sebep olduğu islam mezhepleri mensuplarını "İslami grup
lar" (et-taviHfü'l-islamiyye) adıyla bir araya getirmek; b) İslam'ın genel esaslarını 
çeşitli dillerle neşredip toplumların bunlara olan ihtiyacını karşılamak; c) Müslüman
lar arasındaki ayrılıklan gidermeye çalışıp aralarını bulmaya gayret göstermek. 7 

Takrib kurumunun teşekkül serüveni, üyeleri ve projeleri gibi konularla ilgili do
kümanter bilgiler dağınık ve sınırlı oranda kurum başkanının yazdığı "Müslümanlar 
tek ümmettir" başlıklı derginin ilk makalesinde işlenmektedir. Başkan bu makalede 
kurumun dini gayret sahibi insanların çağrılanna olumlu karşılık vermek amacıyla 
tesis edildiğini, esasen böyle bir çağrıya olunılu cevap vermemenin ümmete karşı sorum
luluğu yerine getirmeme demek olacağını, bunun da ahirette önemli bir sorumluluk 
teşkil edeceğini belirtmektedir. islam'ı Hz. Muhammed'in bir din olarak bütün insan
lara getirdiğini, bunun en önemli esaslanndan birinin bütün kavimler arasırıda eşitliği 

s Muhammed Vaizzade el-Horasan1, "Mukaddime", Risaletü 'i-İslam (tıpkıbasıma yazılan önsöz), 
I (1411/1991), s. 2. 

6 Gaffari, a.g.e., II, 175. 
7 "Mine'l-kanüni'l-esaslli cemaati't-takrib", Risaletü'l-İslam, I (1368/1949), s. 8. 

173 



lslôm Araştırmaları Dergisi 

sağlamak ve birliği tesis etmek olduğunu söyleyen müellif, islam'ın geldiği dönem
lerde kabile asabiyetinin ve buna bağlı olarak ihtilaflann had safhada olduğunu, is
lam'ın "Allah katında üstünlüğün takvada olduğunu" belirterek ümmet arasında bir
lik ve kardeşlik tesis ettiğini, Hz. Muhammed'in vefatından sonra ise zaman içinde 
ihtilaflann vuku bulduğunu, bunun giderek arttığını ve sürekli olarak da müslüman
lara zarar verdiğini ifade eder. Ona göre farklı mezheplere mensup olsalar da müslü
manların inandıkları iman esasları aynıdır. Her müslüman Allah'a, ahiret gününe, 
meleklere, kitaplara ve peygamberlere inanır; Kur'an'ın hak kitap, Hz. Muhammed'in 
son n ebi olduğunu tasdik eder. Bunların dışında kalan birtakım ihtilaf noktalannı büyü
rerekonlarla meşgul olmak anlamsızdır. üstelik bu durum müslümanların gücünü 
zayıflatmaktadır. Halihazırda müslümanlar türlü ihtilaflar içindedir ve birbirlerini ye
terince tanımamaktadır. Yeterli tanışma olmadığı için de aralarında yer yer düşman
lıklar vardır. Eğer müslümanlar birbirlerine yaklaşırlarsa tanışma imkanı bulurlar; bir
birlerini doğru şekilde tanıyınca da temel akide konuları dışındaki ihtilafları koruyarak 
birbirlerine saygı gösterebilir, ortak amaçlar için birlikte hareket edebilirler. 8 

Gerçekten mezheplerin birbirleri hakkında yanlış ya da eksik bilgi sahibi olması, 
onları birbirinden uzaklaştıran başlıca arnillerden birisidir. Derginin bir sayısında Şii 
alimlerden Muhammed Hüseyin Al-i Kaşifülgıta, Şia hakkında kendi kaynaklarına 
bakmak suretiyle bilgilenmenin kolaylığına rağmen, bazı kimselerin Şia'yı tanıma
yan ve kasıtlı olarak onlara olumsuz fikirler isnat eden yazarların eserlerini kullan
dıklarını, sonuçta Şia'yı olduğu gibi algılamak yerine, yanlış tanıdıklarını ve tanıttık
larını ifade eder. Müellifbuna örnek olarak "Cehennem azabı Şia'ya çok az zarar vere
cektir", "Şia Hz. Ali'yi tannlaştınr" gibi anlayışlam yer verildiğini, oysa Şia'nın bu 
düşüncelerden uzak olduğunu, onların tıpkı ehl-i sünnet gibi Allah'a itaat edenlerin 
cennete, inkar edenlerin ise cehenneme gideceğine inandıklarını, Hz. Ali'ye ulühiyet 
isnat edenlerin ise Hattabiyye, Gurabiyye, Muhammire gibi gulat gruplar olduğunu, 
Şia'nın bu tür aşırı anlayışlardan tamamen uzak bulunduğunu belirtir. 9 

Risaletü'l-İslam'ırı muhtelifsayılarında Darü't-takrib'in ne olduğunu ve ne olmadı
ğırııifadeye yönelik birtakım yazılar neşredilmiştir. Kurumun önde gelen alimlerin
den Muhammed el-Medeni amaçlannın Sünni'nin Sünni'liğini ya da Şii'nin Şii'liğini 
terketmesini sağlamak değil, aksine iki tarafın da üzerinde birleştiği temel konularda 
birlikteliği pekiştirmek, imanın ana eseslanna yeni bir ilave ya da onlardan birisini 
çıkarma gibi bir tutum söz konusu olmadıkça aradaki ihtilaflara takılınamak gerektiği 
anlay"ı.Şında olduklanni ifade etmektedir. 10 

Kurumun aktifüyelerinden Muhammed Abdullah Muhammed, takribin kısaca 
muhtelif mezhep mensuplan arasırıda devam etmekte olan husumetten korunmak 

s Muhammed Ulübe Başa, "el-Müslimün ümmetün Vahide'', Risaletü 'i-İslam, I (1368/1949), s. 
5-7. 

9 Muhammed Hüseyin Al-i Kaşifülgıta, "et-Tesebbü Kable'l-hükrn", Risaletü'l-İslam, I (1368/ 
1949), s. 22-24. 

ı o Muhammed Muhammed el-Medeni, "Mukaddime" Da 'vetü 't-takrfb, el-Cumhuriyyetü'l-Ara
biyyetü'l-Müttehide 1368 (1966), s. 7. 
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ve İslam kardeşliğini gerçekleştirmek, her türlü ırk ve bölge ayınınından uzak dura
rak islam dairesi içinde samimi bir gayret olduğunu ifade eder. Dolayısıyla takrib ta
mamen İslam içi, yani müslümanlar arasında gerçekleşen bir faaliyet olup diğer din 
mensuplarını islam 'a çağırmak yahut onlarla diyalog tesis etmek gibi amaçları yok
tur. Yine takrib birtakım gall fırkaları islam' a yaklaştırmayı hedef alan bir gayenin 
peşinde de değildir. Keza o, müslümanların kulluk hayatı ile ilgili eksiklerini tesbit 
etmek ve onları gidermeye çalışmak peşinde de olmayacaktır. Onun tek amacı müs
lümanlar arasında vahdeti temin etmek ve bunu koruyup geliştirmektir. Esasen müs
lümanlar açısından bu kadar açık, yararlı ve gerekli başka bir husus yoktur. Zira 
müslümanların inandıkları ilah bir, kitapları bir, yöneldikleri kıble birdir. Bu ortak 
"bir" ler içerisinde onların da bir ve birlikte olmaları zaruridir. 11 

B. Faaliyetleri 

Darü't-takıib'in kurulduğu 1945'ten derginin son sayısının neşredildiği 1972 yı
lına kadar geçen yirmi yedi yıllık dönemde kurum, temel hedef edindiği islam birliği
ni sağlamak, aradaki düşmanlıklan asgariye indirmek yahut gidermek için somut ola
rak üç ana faaliyet gerçekleştirmiştir: 

a) Risaletü '1-istam isimli derginin neşri. 

Kurumun kuruluşundan yaklaşık dört yıl sonra, 1368 yılının Hz. Peygamber'in doğ
duğu ay olan Rebiülevvel'inde (Ocak 1949) yayın hayatına başlayan dergi, hiç şüphe 
yok ki Datü't-takrib'in en önerrıli faaliyetlerinden biridir. Muhammed Muhammed el
Medeni'nin yazı işleri müdürlüğünü yaptığı dergiye Risaletü '/-islam adı verilmiştir. 

B u isimlendirme ile müslümanlara içinde bulundukları her türlü sıkıntımn ancak islam 
sayesinde çözülebileceğini hatırlatmak, derginin islam dünyasının muayyen bir kesimi
nin değil tümünün dergisi olduğunu bildirmek, müslümanlara gerçekte tek ümmet ol
duklarını hatırlatmak ve birliğe olan ihtiyacı vurgıılamak gibi amaçlar hedeflenmiştir. 12 

üç aylık periyotlar halinde çıkarılan derginin bazı sayılan zamanındaçıkamarrıış, 
çeşitli inkıta dönemleri yaşamış, tırajı ve etki alanı giderek zayıflamış ve altınışıncı 
sayıya ulaştığında her hangi bir duyum söz konusu olmaksızın kapanmıştır. Dergide 
Sünni ve Şii din alimleri yanında İran ve Mısır'lı bazı aydın ve fikir adamları da yazı 
yazmışlardır. Her sayısında altı ile on arasında makale, bazı bilgilerin yanı sıra küçük 
köşe yazılaoyla takrıo çalışmalan hakkında haberlerin yer aldığı özel bölümler vardır. 
Kısa bir giriş yazısından sonra dergide önce Kur'an tefsiri. arkasından da derginin 
genel çizgisine uygun yazılar yer almıştır. Bu yazılarda İslam· da birliğin önemi, müs
lümanlar arasındaki fıkhi ayrılıklar ile islam tarihi ve medeniyeti hakkında değişik 
konular ele alınmıştır. Yazıların çok önemli bir bölümü akademik muhteva, bakış ve 
disiplinden uzak, ciddi araştırma ürünü olmayan ve hamasi nitelikli bir görüntü taşı
maktadır. Takrible ilgili bilgilerin verildiği köşeye bakılırsa, derginin Mısır'dan başka 

11 Muhammed Abdullah Muhammed, "Maalimü't-takrib", Risaletü'l-İsltim, 1384 (1964), s. 203-
212. 

1 2 Muhammed Muhammed el-Medeni, "Kelimetü't-takrir", Risaletü 'i-İslam, I (1368/1949), s. 3-4. 
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İran, Irak, Pakistan ve Suudi Arabistan gibi ülkelere gönderildiği anlaşılmaktadır. 
Ancak bunun bütün sayılar için geçerli olduğunu söylemek mümkün değildir. 

Darü't-takrlb'in çalışmalarında önemli bir fonksiyon icra eden Risaletü'I-İslam 
dergisi ayrı bir koleksiyon halinde, İran'da Darü't-takrib gibi Ehl-i Sünnet'le Şia'yı 
yakıniaştırma çalışmaları yapmak üzere tesis edilen "Mecmaü't-takrib beyne'l
mezahibi'l-İslamiyye" tarafından yeniden bastınlmıştır. 13 

b) Bazı Şia kaynaklarının neşri. 

Kurum, yakınlaştırmanın önemli bir ayağı olarak gördüğü "tefahüm" yani iki ta
rafın birbirlerini kaynaklarına göre doğru biçimde tanıma esprisinden hareketle, bir
takım eserleri neşretme yönüne gitmiştir. Ancak kurum, karşılıklı tanımayı daha çok 
Şia'nın kendisini tamtınası olarak yorumlamış veya kurumda Şii üyelerin baskın gel
mesi sebebiyle neşredilen eserler Şia ·ya ait kaynaklar olmuştur. Kimilerinin Ş li görüş
leri ehl-i sünnet beldelerinde yayma gayretinin tezahürü olarak gördüğü 14 bu faali
yet, sınırlı da olsa, "tefahüm" amacına katkıda bulunmuştur. Neşredilen eserlerin 
başlıcalan şunlardır. 

aa) el-Muhtasarü'n-!'lafi'. Necmeddin el-Hilli'nin (ö. 676/1278) Ca'feri fıkhıyla 
ilgili meşhur eseri. 

ab) Tezkiretü '1-fukaha.' Allame lakabıyla bilinen Hasan b. Yusuf el-Hilli'nin (ö. 
726/1326) yine fıkıhla ilgili bir eseri. 

ac) Vesailü 'ş-Şia ve Müstedraküha. İki bölümden oluşan bu eserin birinci kitabı 
olanei-Ves.:W'deMuhammed b. AliHasan el-Amili(ö. 1104/1692) yaygın fıkıhkonu

larına göre hadisleri cem etmiş, ikinci kitabı el-Müstedrek'te ise Hüseyin Nuri et
Tabresi'nin (ö. 1320/1902) birinci kitaba olan eki yer almıştır. 

ad) el-Hac ala mezahibi'l-hamse. Dört Sünni mezhep ile Ca'feriliğe göre hac mena
sikinin anlatıldığı kitapçıktır. 

ae) Mecmau'l-beyan. Ebu Ali Fadl b. Hasan et-Tabresi'nin (548/1154) tefsiri 
olup mu te dil bir çizgi takip eder. Eserde hem Sünni hem Şii rivayetler kullanılmıştır. 
Hatta bu bakımdan Tabresi'yi tarihte takrib faaliyetine başlayan ilk müellif olarak 
değerlendirenler olmuştur.15 

af) Hadisü 's-sakaleyn. Günümüz alimlerinden Muhammed Kıvamüddin el-Kum
mi'nin sakaleyn hadisi16 ile ilgili kaynaklardan ve bunun yorumlarından söz eden 
eseridir. 

Kurumun doğrudan kendi adına çıkardığı ya da bazı alimleri teşvik ederek hazır
lattığı eserlerin Mecmaü '1-beyan'ın dışında fıkıh ya da hadis konulanyla ilgili olduğu 
gör;ilmektedir. 

ı 3 Derginin yeniden basılmasıyla ilgili Mecmaü't-takrib başkanı Horasanl'nin görüşleri için b k. 
"Mukaddime", Risaletü'l-İslam (tıpkıbasıma yazılan önsöz), I (1411/1991), s. 2. 

ı4 bk. Gaffari, a.g.e., II, 180. 
ıs bk. a.g.e., II, 148. 
ı 6 Müslim, "Fezailü's-sahabe", 36; Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 181. 
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c) Ca'ferl fıkhı ile amel etmenin sıhhati hakkındaki fetva. 

Şiilerce Darü't-takr!b'in en önemli somut neticelerinden biri olarak kabul edilen 
bu fetva, Ezher Üniversitesi rektöıi.i Mahmud Şeltılt tarafından verilmiştir. Bu, "Tari
hi Fetva" adıyla kurumun dergisinde de yer almış, 17 iki şıklı bir soru ve bu soruya 
verilen cevap şeklinde düzenlenmiştir. Fetva metninde bazı kimselerin ibadet ve 
muamelatın sahih olması için tanınmış dört mezhepten birini taklidin şart olduğunu 
iddia ettikleri, ayrıca Ca 'feriyye ya da Zeydiyye fıkhıyla amel edilemeyeceğini söyle
dikleri ifade edilmiştir. Şeltüt bu sorulardan ilkine cevap verirken İslam'da mezhep
lerden birine uymanın vacip olmadığını, bir müslümanın görüşleri sahih nakHlerle bize 
kadar intikal eden ve kitaplarında hükümleri tedvin edilmiş bulunan mezheplerden 
birini taklid etmesinin caiz olduğunu, ayrıca bir mezhebe uyan kimsenin diğer birini 
taklid etmesinde de bir beis bulunmadığını belirtmiştir. Şeltüt ikinci soruya ise şöyle 
cevap vermiştir: "İmamiyye yahut İsnaaşeriyye Şiası diye de anılan Ca'feriyye mez
hebinin hükümleriyle amel etmek, ehl-i sünnet mezheplerinde olduğu gibi caizdir. 
Müslümanlar bunu bilmeli ve birtakım mezhepler hakkında sahip olduklan taassup
tan kurtulmalı dır. Allah 'ın dini bir mezhebe uymayı icap ettirmediği gibi, hak sadece 
bir mezhebe münhasır değildir. Bütün müctehitler makbuldur. N azar ve ictihad ehli 
olmayan kimselerin bunları taklid etmeleri caizdir". Şeltüt'un bu fetvası bilahare Şii 
alimler tarafından çok kullanılmış ve bazı müellifler eserlerinin başına bunun suretini 
koymuşlardır. Ayrıca bu fetvaya bağlı olarak Mısır'da Ca'ferl mezhebinin tedrisi ile 
ilgili faaliyetler de gerçekleştirilmiştir. 

c. Dağılma 
Darü't-takrib, bilhassa neşrettiği Risaletü 'i-İslam dergisiyle bütün İslam dünyası

na ulaşmayı hedeflemiş, derginin sayıları muhtelifislam ülkelerindeki etkili çevrele
re ya da şahıslara gönderilmiş, onların ilgilerinin çekilmesi istenmiştir. Başta kuru
mun bulunduğu Mısır'dan olmak üzere, değişik İslam ülkelerinden birçok İslam alimi 
prensip olarak böyle bir kurumun mevcudiyetinden memnuniyet duyduklarını beyan 
etmiş, bazı alimler takrible ilgili kendi şahsi görüşlerini iletmiş, bir kısım alimler de 
kurumla ilgili daha geniş bilgiler talep etmişlerdir. Kurum, derginin son sayfalarında 
"takrıôin sesi" isimli bir köşe açmış ve orada bu tür yazı ve mektupları yayımlamıştır. 
Bu köşede çıkan yazılardan anlaşıldığına göre kurum sesini bir dereceye kadar İran, 
Irak, Pakistan, Suriye gibi ülkelerde duyurmuş, ancak dikkate değer bir akis de gö-
rülmerrıJştir. 

Diğer taraftan teşekkülünden bir süre sonra kurumda oluşan hava ve yapılan faa
liyetler, bazı Sünrıl alimleri rahatsız etmeye başlamış ve bunlar birer birer kurumdan 
ayrılmışlar dır. Devam eden yıllarda kurumdan ayrılanların sayısı artmış ve sonuçta 
başlangıçta hissedilen ümit dolu atmosfer kaybolmaya yüz tutmuştur. Söz gelimi 
Suriyeli meşhur alim Mustafa es-Sibai, ehl-i sünnet ile Şia arasında yakınlaşmanın 

ı 7 Şeyh Mahmud Şeltüt, "Fetva Tarihiyye", Risaletü'l-İslam, Xl (1378/1959), s. 227. 
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zamretine inanmış, bunun için iki taraf alimlerinin karşılıklı görüşmeler yapmasının 
şart olduğunu düşünmüştür. O, bu düşüncesinin gereği olarak takrib üyesi Şii alim 
Abdülhüseyin Şerefüddin ile görüşmüş, onun takrible ilgili kanaatlerini dinleyince 
memnuniyet duymuştur. Ne var ki çok geçmeden takribe vurgu yapan Şii alimierin 
gerçekte klasik kaynaklarındaki sahabey e dil uzatma gibi anlayışları sürdürdüklerini 
görmüş ve onların takrible daha çok Sünniler" i Şiileştirmeyi düşündüklerine hükme
derek hayal kıkırlığına uğramış tır. Sibai çok geçmeden adı geçen alimin Ebü Hürey
re'yi tekfır eden ve onun münafık olduğunu ileri süren bir eser kaleme aldığını gö
rünce, oldukça rahatsızlık duymuş ve gerçekte Şiiler'in takrib konusunda, söyledik
lerinin aksini yaptıklarını ve iyi niyetli olmadıklarını anladığını ifade etmiştir. ı 8 

Yine İslam düşüncesi alimi Muhammed el-Behiy, önceleri takribe çok olumlu bak
masına ve ciddi destek vermesine rağmen, Şii alimierin takri:ble ihtilaflı konularda 
Kur'an ve sünneti esas alacakları yerde, bir şekilde Şiiliği yaymayı hedeflediklerini 
müşahede etmiş ve bilahare kurumla münasebetini kes miştir. ı 9 

Risaletü '1-İslam'da takrible ilgili akislerin verildiği "köşe"deki yazılardan anlaşıl
dığı kadarıyla, kurum geçen zaman içinde ilk yıllardaki coşkusunu kaybetmiş, Şii 
inanemdaki alimlerden -tesbit edebildiğimiz kadarıyla- kuruma doğrudan cephe alan 
ve takribi gereksiz kabul eden kimse çıkmamış, ancak takribin mahiyetiyle ilgili farklı 
görüşler ileri sürenler olmuş, Sünni inancında olan kimi illimler ise sessiz ve ilgisiz 
kalmış, pek az sayıdaki alim de kuruma şiddetle karşı çıkmıştır. Söz gelimi bu son 
gruptan Muhibbüddin el-Hatib "ayrı bir din" nitelemesinde bulunduğu Şia'nın asla 
ehl-i sünnetle yakınlaşamayacağını, Şiiler'in takrib teşebbüslerinin arkasında kendi 
anlayışıarına hizmetin bulunduğunu; fakat onlan bilmeyen birtakım alimierin oyuna 
geldiğini ifade etmiş ve Darü't-takrib'i "darü't-tahrib" (yıkıcı kurum) olarak takdim 
etmiştir. 20 

Sonuçta başka bazı sebeplerin yanında, daha çok takip ettiği çizgiye yönelik eleş
tiriler dolayısıyla, zaman içinde üyelerinden çoğunun ayrıldığı kurum, 1960'lardan 
sorıra giderek faaliyetlerini daraltmış, nihayet 19 72 'ten sonra da dağılmış tır. 

IL Değerlendirme 

Mezhep ihtilaflannı asgariye indirip İslam dünyasının birliğini sağlamak gibi son 
derece müstesna bir gayeyi gerçekleştirmek üzere yola çıkmış olan ve otuz yıl ci

varında devam eden Darü't-takrib, hiç şüphe yok ki önemli bir tecrübedir. Bu tecrü
benin birçok boyutu bulunmakla beraber, bize göre, en önemli boyutu takip ettiği 
metoda bağlı olarak usUlü'd-dinle ilgili yaklaşımıdır. Zira hedeflenen takrib, özel 

18 Mustafa es-Sibai, es·Sünne ve mekanetüha fi't-teşrfi'l·islamf, el-Mektebetü'l-islamiyye, 
Dımaşk ı398 (1978), s. 8-10. 

19 Muhammed el-Behiy, el·Fikrü'l-islamf, Beyrut 1395, s. 439. 
2 o Eserin Muhammed Malullah tarafından dipnotları ilave edilerek yapılan baskısı için b k. Muhib

büddih el-Hatib, el·Hutatu'l·arfza, bs. yr.yok. 1409; ayrıca Türkçe tercümesi için bk. Muhib
büddin el-Hatib, "İslam Mezhep ve Fırkalarının Birbirine Yaklaştırtlması Konusu" (tre. Mehmet 
Hayri Kırbaşoğlu), Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, XXX ( 1988), s. 293-32 7. 
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durumlarda bir araya gelmeyi sağlayıcı siyasi yahut içtimai bir birlikten çok, buna da 
hizmet edecek "mezhebi" bir yakınlaşma olduğuna göre, kurumun aynı dine men
sup iki grubunun ana inanç konuları demek olan usülü'd-din'e nasıl baktığını, bu
nun istenen hedefe ulaşıp ulaşınarnada ne derece rolü bulunduğunu tesbit etmek, 
hem kurumu daha iyi tanımaya hem de bundan sonraki benzer çalışmalara katkıda 
bulunacak esasların anlaşılınasına vesile olacaktır. 

Değerlendirmeye ilkin kurumun adında yer alan "takrib" kelimesinden yola çıka
rak başlamak uygun olacaktır. Kurumun, ismini belirlerken sözlükte yaklaşmak, ya
kınlaştırmak, yakın kılmak anlamına gelen "takno" kelimesini tercih etmesi isabetli 
görünmektedir. Zira bu kullanımda, haklı bir tespitte, birbirinden kısmen veya büyük 
ölçüde "uzak olan" yahut "uzak görünen" kesimlerin "yaklaşmasının" yahut "ya
kınlaştırılmasının" mümkün olduğuna gönderme vardır. Başka bir ifadeyle, bu kul
lanımda aynı kökten gelen ve muhtelif sebeplerle birbirinden uzaktaşmış telakkilerin 
"yakınlığına", dolayısıyla mensuplannın da "yakınlaşmalan" gerektiği zaruretinevurgu 
bulunmaktadır. Elbette buradaki yakınlaşma ancak "hak" mihveri etrafında gerçek
leşecektir. Belirtmeye gerek yoktur ki neyin "hak" olduğu Kur' an ve sahih sünnetle 
ortaya konabilir. 

Darü't-takrib'in ismi, hedefleri ve çalışmalan incelendiğinde onun Sünni muhte
valı Şafıilik, Hanefılik, Hanbelilik ve Malikilikile Şia'nın arneli mezheplerinden Ca'
ferilik ile Zeydilik'i birbirine yakınlaştırmayı esas aldığı görülmektedir. Nitekim ismi
nin "İslam mezheplerini yakıniaştırma kurumu" biçiminde, mezhep kelimesini çoğul 
olarak kullanması da bunu göstermektedir. Onun Sünni inançtaki en önemli alimi 
Şeyh Şeltüt kaleme aldığı bir yazısında, esasen mezhepterin sonradan teşekkül etti
ğini, mezhep kuran alimierin "Bu benim gayret ve ilmi çalışmalarımın bir ürünüdür, 
hiç kimseye neyi, niçin söylediklerimi dikkate almadan beni taklid etmelerini doğru 
karşılamıyorum" dediğini, kurumun insanlan mezhep taassubundan kurtararak ilk 
dönemdeki bu fıkrihürriyete ulaştırmak olduğunu belirterek21 Darü't-takno'in esa
sen fıkıh amaçlı olduğuna dikkat çeker. 

Diğer taraftan kurumun dergisi Risaletü 'i-İslam' da yer alan yazıların da yine 
önemli bir bölümü fıkıh konularına tahsis edilmişitr. Genellikle bu yazılarda mezhep
terin ictihat farklılıklanndan ileri geldiği, gerçekte bunların birisi doğru olmakla birlik
te diğerleriyle amel etmenin caiz olduğu, Sünni ve Şu hadis kaynaklarında yer alan 
ve "ictihat edenin isabet ederse iki, etmezse teksevap alacağını" belirten hadisin bu 
konuda hüccet olduğu belirtilir.22 Bu yazılarda kurum şunu telkin etmektedir: ca·
ferilerin Şafii, Maliki yahut Hanbelileri hak görmemesi dolayısıyla onlara karşı çık
ması söz konusu olamayacağı gibi adı geçen Sünni fikıh mezheplerinin Ca'feri ya da 
Zeydiler'i hak görmemeleri ve karşı çıkmaları da doğru değildir. Bu altı mezhebin bir
birlerinden ayrıldığı hükümler tamamen ictihadi karakter taşımaktadır. Bu bakımdan 

21 Mahmud Şeltüt, "Mukaddimetü Kıssati't-takrib", Meseletü't-takr1b beyne'l-mezahibi'l-islamiy
ye, Beyrut 1415 (1994), s. 14-15. 

22 Buharf. "el-İ'tisam", 21. 

179 



isiôm Aroştı:molon Dergisi 

da bunlardan birine tabi olan kişilerin, diğerlerine düşmanlık beslemeleri tamamen 
yanlış olup bundan uzak durulmalıdır. 

Muhakkak ki bu anlayışın arkasında Sünniler'le Şiiler'in iman esaslannda, başka 
bir ifadeyle usülü'd-dinde, müşterek oldukları telakkisi vardır. UsUlü'd-dinde ortak 
olunca fıkhi konulardaki farklılık aşılabilir, daha doğrusu bunlarictihat farklılığı arzet
tiği için hak kabul edilebilir bir nitelik taşır. Dolayısıyla da bu iki kesimin birbirinden 
uzak olması, birinin diğerini fısk, daıalet ya da b id' at e h li olmakla itharn etmesi, asla 
doğru bir tavır olmaz. Bu düşünce Darü't-takrib'de o kadar öne çıkar ki zaman za
man atıfyapılan usillü'd-dinde iki kesim arasında farklılık bulunmadığı açık bir şekil
de vurgulanır. Mesela derginin ilk sayısında yer alan bir yazıda şöyle denir: islam 
esaslan birdir. Her müslüman Allah'a, ahiret gününe, meleklere, kitaplara ve pey
gamberlere inanır; Kur'an'ın hak kitap, Hz. Muhammed'in hak nebi olduğunu tasdik 
eder, aynca ihtilafa düşülen konularda Kur'an ve hadisin hükümüne başvurmakge
rektiğini belirtirler.23 Yine söz gelimi Muhammed el-Medeni, takribin esaslannı ele 
aldığı bir makalede şöyle der: Takrib, müslümanları (ehl-i sünnet ve Şia) hepsinin 
dinin ana esaslarında müttefik olduklarına ikna etmekle başlar. Zira hangi mezhep
ten olursa olsun bütün müslümanların ilahı birdir, kitaplan birdir, nebileri birdir, kıble
leri birdir ve bunlara olan imanlannın her hangi bir esasında ihtilaflan yoktur.24 

Hemen ifade etmek gerekir ki ehl-i sünnet ile Şia arasında usUlü'd-dinde ihtilaf 
olmadığı şeklinde, kurumun esas aldığı görüşün doğru olduğunu söylemek mümkün 
görünmemektedir. Şia'nın hadis kaynaklanyla, akaid ve kelam kitaplan, Peygam
ber'den sonra Ali ve on bir çocuğunun yönetici olarakAllah tarafından seçildiği, bu
nun temel bir iman esası ve dinin en önemli rukünlerinden biri olduğu rivayetleriyle 
doludur. Mesela Muhammed el-Bakır'dan nakledilen bir rivayette İslam'ın namaz, 
zekat, oruç, hac ve imarnet olmak üzere beş temel üzerine bina edildiğini söylediği, 
bunlardan imameti çok vurguladığı, insaniann bunlardan ilk dördünü kabul etmesine 
rağmen imameti terkettiklerinden yakındığı belirtilir. 25 Yine başka bir rivayette Ca'fer 
es-Sadık' ın şöyle söylediği nakledilir: İslam'ın üç ayağı namaz, zekat ve imamettir. 
Bunlardan biri olmazsa diğer ikisi de olmaz.26 Başka bir rivayette Ebu Abdullah'tan 
şu nakil yapılır: Allah, Muhammed ümmetine beş şeyi farz kılmıştır. Namaz, zekat, 
oruç, hac ve bizim imametimiz. Allah bunlardan dördü ile ilgili bazı ruhsatlar vermiş, 
ancak imametimizi terketme konusunda hiçbir müslümana ruhsat vermemiştir. 27 

Her ne kadar bu tür rivayetler hicri IV. asırdan sonra kaleme alınan eserlerde göze 
çarpıyorsa da, bu aniayışiar söz konusu asırdan itibaren bütün Şia dünyasına mal ol
muştur. Bu bir bakıma siyasi anlayışıann itikadlleşmesi sürecinin bir sonucudur. Bu 
süreçte imametin ilahı tayinle olduğu, imamların masumlug;u., onlann özel bilgilerle 
donatıldığı gibi anlayışlar birtakım rivayerlerle temellendirilmeye çalışılmıştır. Şia'nın 

23 Muhammed Ulübe Başa, "el-Müslimün ümmetün Vahide", Risaletü'l-islam, ı (1368/1949), s. 7. 
24 Muhammed Muhammed el-Medeni, "Mealimü't-tevhid", Da'vetü't-takrfb, s. 38. 
25 Ebü Ca'fer Muhammed b. Ya'küb el-Küleyni, el-Usul Mine'l-Kafi, Tahran 1365, II, 18. 
26 Aynı yer. 
2 7 Gaffari, a.g.e., II, 22. 
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kendisini naslarla takviyesi demek olan bu dönemde, imarnet anlayışı sadece iman 
esası mevkiine çıkartılmakla kalmamış, merkezi bir konuma da oturtulmuştur. Buna 
göre on iki imarnın imametini kabul etmek en mümtaz bir davranış addedilmiş, bu 
konuda şüphe içinde olmak yahut onların imamlıkları nı kabul etmemek yer yer İs
lam dışılık, hatta küfür olarak tavsif edilmiştir. Mesela -mezhebin yaygın görüşü ol
mamakla beraber- Ebu Abdullah kendisine nisbet edilen, "Ehli olmadıklan halde ima
rnet iddiasında bulunan kimselerin kafir oldukları" sözü ile,28 ilk üç halifeninin küf
rüne hükmetmiştir. Aynı şekilde hadis kaynaklarında on iki imarnın imametini kabul 
etmeyenlerle ile ilgili başka ağır hükümler ihtiva eden rivayetler de yer almıştır.29 

Hadis eserlerindeki bu yaklaşımlar tabii olarak İmamiyye Şiası'nın akfud ve kelam 
kaynaklanna da yansımış; imarnet konusu nübüvvet balıisierinin devamı kabul edi
lerek ayrı bir inanç esası olarak işlenmiştir. Buna göre kelam kaynaklan usülü'd-dini 
beş esas halinde ele almıştır. Bunlar tevhid, adi, nübüvvet, imarnet ve meaddır. 30 Bu 
beşli sistem içinde imarnet müstakil bir iman ilkesi olarak incelenirken, özellikle ima
rnet hakkında Allah ve Peygamber'inin tayininin söz konusu olduğu, Hz. Ali'nin 
ilahi emre dayalı olarak Gadir-i Hum'da Peygamber tarafından imam tayin edil
diği, Ali'den sonra her imarnın da yerine kimin imam olacağını belirlediği, bunların 
sayısının on iki olup on ikincisinin halen gaybette bulunduğu, tüm imamların ma
sumluğu vs. gibi hususlar söz konusu edilmiştir. 31 

Şia'da imamet, usUlü'd-dmden sayıldıktan başka, fürü'u'd-dine de yansımış, bir
takım am eli hükümler imarnet çerçevesinde ele alınmıştır. Masum kabul ettikleri için 
fıkıhta on iki imama nisbet edilen sözler, Kur'an'dan sonra Peygamber'in sözleriyle 
birlikte sünnet telakki edilerek ikinci temel kaynak kabul edilmiştir. Dinin pek çok 
alıkarnı imamlardan nakledilen rivayerlere göre düzenlenmiştir. Diğer taraftan bir
takım fıkıh bablarında on iki imarnın imametini kabul etmeyenler için ağır hükümler 
konmuştur. Mesela Şii bir müslüman ancak on iki imarnın imametini kabul eden bir 
imarnın arkasında namaz kılabilir. Bir mevtayı yine ancak on iki imarnın imametini 
benimseyen birisi yıkayabilir; zekat, fıtra gibi mali ibadetler on iki imama inananlara 
verilebilir, on iki imaını kabul etmeyen kimseye kız verilmesi uygun düşmez. 32 

Görüldüğü gibi Şia'da imarnet hem usUlü'd-dinden birisi hem de fıkıhta en azın
dan bazı ahkamla ilgili belirleyici bir inanç konumundadır. Risaletü '/-İslam tla yer 
alan yazılardan anlaşıldığı kadarıyla kurum, takn'b çalışmalannda bu farklılığı dikkate 
almamış, dahası bir bakıma bunun aksini iddia etmiş; iki kesimindinin esaslarında 
müttefik olduğunu, ihtilafın fıkıhta, yani ictihadi konularda söz konusu edildiğini ileri 

28 Gaffilr!, a.g.e., !, 372. 
29 Bu rivayetler için bk. Gaffari, a.g.e., I, 314-318. 
30 Msl. bk. Ebu Ca'fer et-Tilsi, el-İktisad fi ma yeteallaku bi'l-i'tikad, Necef 1979; Allame el-Hilli, 

Keşfü '1-murad, Kum ts.; İbrahim ez-Zencani, Akaidü '1-İmamiyye; Der Rah-ı Hak, Ehl-i Beyt 
Mektebine Göre islam 'da Usul-i Din (mütercimi gösterilmemiş), istanbul ts. 

31 Msl. b k. Ebu Ca'fer et-Tilsi, el-iktisad, Necef 1399 ( 1979), s. 296-372. 
3 2 b k. Etan Kohlberg, "Non-Imami Muslims in Imami Fıqh", Jerusalem Studies in Arabic and 

Islam, IV ( 1985), s. 100-105. 
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sürmüştür. Bize göre bu durum, kurumun başarısını engelleyen başlıca arnillerden 
birisi olmuştur. Çünkü Şia, uygulamalarında ve neşirlerinde işaret edilen anlayışlaona 
uygun faaliyetlerde bulunmaya devam etmiş, durumdan haberdar olan, bundan ciddi 
rahatsızlık duyan Sünni alimierin kuruma olan güvenleri sarsılmış, hatta kaybolmuş
tur. 

Ehl-i sünnet ile Şia arasındaki temel ayrılıkgerçekte ve başlangıçta ne itikadi nede 
fıkhidir; aksine siyasidir. Şayet zamanla Şia siyasi anlayışını itikadi bir temel e oturt
ma yönüne gitmemiş olsaydı büyük bir ihtimalle, siyasi ayrılıklar iki kesim arasında
ki farklılığı derinleştirmeyecek, olsa olsa siyasi alanda birbirlerini yanlışlayarı düzey
de kalacaktı. Ancak Şia'nın yönetimle ilgili anlayışlarını, geliştirdikleri nazariyeler 
çerçevesinde önce itikadi zemine oturtması, sonra da dinin merkezine yerleştirmesi 
ayrılığın itikadi ve fıkhi alana kaymasına yol açmıştır. Şia'nın imameti ilahi tayin 
anlayışına vardırmasıyla ise mesele daha da tehlikeli bir karakter kazanmış, nazariye 
gereği -sözde- iiahi tayine rağmen imarnet makamına geçen ilk üç halifenin hilafeti 
gayri meşru, kendileri de gasıp sayılmış, yine nas ortada iken ashabın Hz. Ali'ye biat 
etmemesi onlara ta'n edilmesine hatta -yaygın olmamakla beraber- küfürle nitelendi
rilmesine yol açmıştır. Keza alabildiğine önemsene n ve dinin ortasma konulan ima
metin, Kur'an'da bulunmamasının büyük bir çelişki dağuracağı mantığından hare
ketle bazı Şia kaynakları -yine hakim bir anlayış olmamakla birlikte- Kur'an'ın de
ğiştirildiği, imametle ilgili ayetlerin Kur'an'dan çıkartıldığı yönünde rivayetlerin yayıl
masına vesile olmuş, imarnet nazariyesi çerçevesinde takiyye, beda, rec' at gibi farklı 
inanç ve telakkiler doğmuştur. Ehl-i sünnet, başka bir ifadeyle müslüman çoğunluk 
ise bu yaklaşırnlara şiddetle karşı çıkmış, bazı alimler muhalefetlerinde oldukça sert 
davranmış, çoğunluğu ise yukarıda işaret edilen görüşlerden dolayı Şia'nın bid'at ehli 
sayılması gerektiğine hükmetmiştir. 33 

Ehl-i sünnetin Şia'yı, Şia'nın ehl-i sünneti ta'n ettiği noktalar bir tarafa, iki kesim 
arasında en önemli anlaşmazlık konusunun imarnet olduğu ve Şia'nın bunu dinin 
esası saydığı görüşünden hareketle şunu ifade etmek mümkündür: Bu temel ayrılık 
alanında makul bir çözüme ulaşılmadıkça iki kesim arasında birliğin yahut takribin 
gerçekleşmesine yönelik sağlam adımlar atmak mümkün olamaz. Bu ana ihtilaf ko
nusunda makul bir çözüme ulaşılması için ise Kur'an-ı Kerim'in, müslümanlarınbir
birleriyle ihtilaf ettikleri konuda, Allah'ın ve Peygamber' inin hakemliğine başvurmalan 
gerektiği ayetinden 34 hareketle Kur'an'ın rehberliğine müracaat etmek gerekmektedir. 
Ne var ki Dar~'t-takrib söz konusu ayetezaman zaman atıflar yapmakla birlikte, 
gereğince amel edip iki mezhep arasındaki ayrılık noktalarını Kur'an ve sahih hadis 
ışığında çözmeye gitmemiştir. Belki hadislerin devreye so kulması bazı çıkınaziara yol 
açabilir; zira iki tarafın da hem hadis anlayışı hem de hadis kaynakları farklıdır. An
cak bu konuda Kur'an-ı Kerim'in açık, anlaşılır ve şaşmaz bir kaynak o id uğunda 

3 3 Ehl-i sünnetin Şia'ya, Şia'nın Ehl-i sünnete bakışıyla ilgili karşılıklı olarak küfürle ithama kadar varan ağır 
değerlendirmeler varise de yaygın anlayış iki tarafın birbirietini bid'at ehli görmeleri şeklindedir (b k. Yusuf 
Şevki Yavuz, "Ehl-i Bid'at", DİA, X, 525-530). 

34 en-Nisa4/59. 
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şüphe yoktur. Hemen belirtilmelidir ki Kur'an-ı Kerim'de imameti iman esası sayan, 
Hz. Ali'nin yahut on iki imamdan her hangi birinin imametinden bahseden hiçbir 
ayet bulunmamaktadır. Diğer iman konulannı açık ve anlaşılır biçimde birçok ayerle 
temeliendiren Kur'an'da imametin yer almaması, kurumun üzerinde en çok vurgu
laması gereken bir konu olarak görülmeliydi. Şu kadar var ki Şia, dinin merkezine 
yerleştirdiği imameti, Kur'an'dan desteklemek için de yoğun bir çaba içine girmiş ve 
birtakım rivayerlerle bazı ayerlerin imarnet meselesini işlediğini iddia etmiştir. Ancak 
bu ay etierin sarih ifadelerinde Şia'yı destekleyen hiçbir unsur mevcut olmayıp onlar 
bu husustaki görüşlerini Sünniler'in mevzıl addettiği rivayerlerle desteklemeye çalış
mışlardır. 3S Tekrarlanmalıdır ki Kur' an imarnet konusunda Şia'yı desteklernem ekte
dir. O halde Şia, imarnet anlayışında kendileri gibi düşünmeyenleri, yani Sünnileri 
reddedemez; aksine onlar ayetlerin sarih ifadelerine başvurmak suretiyle imamete 
ilişkin farklı anlamlar çıkaran ve bunu iman meselesi haline getiren Şia'ya karşı çıkıp 
yanlışlığını ortaya koyabilirler. 

Diğer taraftan ehl-i sünnet, usUlü'd-dini tevhid, nübüvvet ve ahiret şeklinde ifa
de ettiğine göre, bunların üçünü de kabul eden Şia'mn, iman dairesi dışında olama
yacağı belirtilmelidir. Esasında çoğunluğun anlayışı da böyle olmakla birlikte bir kısım 
Sünni alimler yer yer aş ın değerlendirmelerde bulunmuşlardır. 

Darü't-takrib, takribin temel düşmanı, başka bir ifadeyle ayrılığın temel taşını 
teşkil eden imarnet konusunda Kur'an'ın hakem kabul edilmesi ve çözümün burada 
aranması gerektiğini ifade etmek yerine, onu dikkate almamış ve iki taraf arasındaki 
ayrılık noktalannın fıkhi karakter taşıdığı anlayışına yer vermiş, bu suretle konuyu 
bilmeyen çevrelerde çok sınırlı müsbet bir etki meydana getirmişse de kalıcı ve sağ
lıklı bir tesiricra edememiş; dolayısıyla da hareket tamamen marjinal kalmış ve ni
hayet kaybolup gitmiştir. 

Burada takrib çalışmalannda usUlü'd-dinle ilgili hareket noktası sayılabilecek di
ğer bir husustan da bahsetmek gerekir: Bazı Şii alimler, dinin temel esası gibi m üstes
na bir mevkiye konan imarnet meselesiyle ilgili olarak Kur' an 'ın sarahatinde görüş
lerini destekleyen ifadenin bulunmaması dolayısıyla, onun usUlü'd-dinden olduğu 
yolundaki anlayışı yumuşatan bir formül ortaya koymuşlardır. Buna göre onlar 
usıllü'd-dini, usıllü'd-din ve usıllü'l-mezheb şeklinde ikiye ayırmışlardır. Daha çok 
son birkaç asırda yaşayan alimlerce geliştirilen bu anlayış, her ne kadar bütün Şii 
alimlerince benimsenmiş değilse de zaman zaman atıflarakonu teşkil etmiştir. Ne var 
ki Darli't-taknô dergide bu anlayışla ilgili olarak Cevad Muğni):ye'nin bir malr-alesine 
yer vermekle yetinmiş, bunu geliştirme yönüne gitmemiştiL Muğniyye söz konusu 
makalesinde, dinin iman konulanyla ilgili tevhid, nübüvvet ve ahiret olmak üzere üç 
esasının bulunduğunu, bunları kabul edenlerin gerçekte mürnin olduklarını ancak 
Şia'nın bunlara imarnet ile adli de ilave ettiğini belirtir. Ona göre üç esasla birlikte bu 

35 Şia'nın kullandıgıkonuyla ilgili ayetler ve bunlann degeriendirilmesi için bk. Abdülaziz ed
Dihlevi, Muhtasarü 't-Tuh{eti'l-isnaaşeriyye, İhlas Vakfı, istanbul ı 988, s. ı 39- ı 58. 
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iki esası da benimseyen kimseler Şii olurlar; usulü'I-mezhep kabul edilen bu son iki 
esası benimsemeyen Sünniler ise mü'mindir fakat Şii değillerdir.36 

Bütün Şi! alimlerince kabul edilmeyen bu anlayış tartışmaya açıktır. Şu kadarına 
işaret edelim ki bu anlayış ile Şia adetadinin kendi kaynaklarının ortaya koyduğu 
açıklamaları kafi görmemekte, bunları kabul edeni mürnin saymakta; ama Şilliği 
bunu aşan bir statüye yerleştirmekte ve Şii olabilmek için de ayrıca iki anlayışı kabul 
etmeyi şart koşmaktadır. 

Binaenaleyh ehl-i sünnet, dinintemel inanç esaslan olarak tevhid, nübüvvet ve 
ahireti kabul ettiği için bu konularda hiçbir tereddüdü olmayan Şia'yı iman dairesi 
içinde kabul etmeli, ancak imarnet ve adli ilave ettiği için de tashih teklifinde bulun
malıdır. Şia gruplarından usülü'd-din ve usülü'l-mezheb ayırımını yapanlar daSün
nileri mü'min kabul etmelidirler -ki öyle kabul ederler- ayrıma girmeyenler ise onların 
imanla ilgili konumları hakkında yanlışlık içinde bulunduklarını ifade etmelidirler. 
Dumm ne olursa olsun, bu açıdan bakıldığında iman nokta-i rıazarından Sünniler' e 
göre Şiiler değil, Şiiler' e göre Sünniler problemlidir. Başka bir ifadeyle, iman konusun
da eksiklik bulunduğunu ileri süren Şia'dır. Şia ise iman konusu gibi temel olan bu 
iddiasını Kur' an' dan temellendirmelidir. Böyle bir temellendirme en azından Kur' an' ın 
açık ayetleri karşısında yapılamayacağına göre, makul olanı Şia'nın bu konuda ken
disini sorgulamaya tabi tutması dır. Takrib talepleri kendilerinden geldiği halde Şia 'nın 
kummda konuyla ilgili hiçbir somut teşebbüse geçmemiş olması, meselenin ulema 
arasında ilmi düzeyde tartışılmasına bilemeyledilmemesi, aksine ittifakı, ihtilafın ol
duğu yerde değil, olmadığı yerde aramaya yönelmiş olması dikkat çekicidir. 

Burada ayrıca takrib çalışmalarında usülü'd-dini, farklı teolojik ekallerin tahlili 
demek olan kelami tartışmalardan ayırmak gerektiğine işaret edilmelidir. Takrib ku
rumunun haklı olarak vurguladığı gibi3 7 kelami tartışmalarda ittifak etmek gerekli 
değildir. Esasen ilahi sıfatiann zatla ilişkisi, isim ile müsemmanın aynı şeyler mi, ayrı 
şeyler mi olduğu, tekvinin müstakil sıfat olup olmadığı gibi kelami tartışmalar hem 
islam kültürü için fikri zenginlik hem de İslam teolojisinin güçlenmesi için faydalı 
olmakla birlikte kelami ekallerden birinin doğru, diğerlerinin yanlış olduğunu ileri 
sürmek söz konusu olmamalıdır. 

Sonuç olarak, mezhepler isteritikadi ya da ameli, ister siyasi olsun, tarihin ve 
sosyolojik şartların tesiriyle oluşmuştur. İslam mezheplerinin teşekkülünde dini 
hükümlerin yanı sıra görmezlikten gelineme:yecek sosyal şartıann da rolü vardır. Di-
nin ana kaynakları ile tarihi ve sosyolojik şartlar çerçevesinde ehl-i sünnet diye de 
anılan müslümanların genel çoğunluğu ile en fazla onda birine yakınını teşkil eden 
Şia iki ayrı kesim olarak varlığını devam ettiregelmiştir. Realitede bu iki kesimi nihai 
olarak birleştirmek mümkün olman1akla birlikte, birbirlerini tanımalarını sağlamak, 

3 6 Cevad el-Muğniyye, "Zarüratü'd-din ve'l-mezheb", Risflletü 'i-İslam, II ( 1369/1950), s. 387-
390. 

3 7 b k. Abdülmüteal es-Saidi, "et-Takrib ve Dirasetü ilmi't-tevhid", Mes'eletü 't-takrfb, Beyrut 1415/ 
1994, s. 135-147. 
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aynı Allah'ı, Kitab'ı ve Peygamber'i kabul ettikleri için birlik ve kardeşlik duygu
larını güçlendirmek ve birbirlerine yakınlaşmalarını temin etmek elbette imkan dahi
lindedir. Böyle bir amaçla ortaya çıkan takrib kurumu, prensip olarak çok önemli bir 
gayeyi hedef edinmesine rağmen, usCıl hatalan dolayısıyla istenen başanya ulaşama
mıştır. Usul hatalannın başında da, bize göre, ehl-i sünnet'le Şia arasındaki ana ihti
lafın usulü'd-dinle ilgili olduğunu dikkate almadan farklılığın fıkhi ve ictihadi temele 
oturduğunu düşünmek gelir. Oysa ihtilafbaşlangıçta siyasi bir renk taşımış, sonra ise 
siyasi anlayışlar itikadileştirilmiştir. Şia'nin imameti iman esası saymasının sebebi de 
budur. Bu durumda Darü't-takrib gerginlikleri gidermek, kardeşliği pekiştirrnek için 
Kur'an'ın emrine uyarak bu ana ihtilafkonusunu Allah'ın kitabı çerçevesinde çöz
meye çalışmalıydı. Böyle bir gayret hiç şüphesiz ki ne Sünniler' i Şiileştirir, ne de Şii
ler'i Sünnıleştirirdi; aksine tarafların birbirlerine daha mutedil, daha müsamahalı bak
malarını sağlardı. Otuz yıla yakın bir süre devam eden takrib teşebbüsünün, başka 
bazı sebepler yanında özellikle usUlü'd-dindeki farklılığı görmeme yahut görmez
likten gelme ve takribi, füru konulannda aramaya yönelmesi bize kesin olarak şunu 
göstermiştir: Ehl-i sünnet ile Şia arasında, imarnet dahil olmak üzere ihtilaflı bulunan 
konularda Kur'an'ın ve sahih sünnetin hakemliğine başvurulmadıkça, takribe yöne
lik her türlü teşebbüs akim kalacaktır. 
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